GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP

64001-140
Telefone: - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2023/SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI           Teresina/PI, 14 de dezembro
de 2023.

AL-P-(SGM) Nº 405/2023

Excelentíssimo Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piauí
Palácio de Karnak
NESTA CAPITAL

Senhor Governador,
Tenho a satisfação de dirigir-me a Vossa Excelência para encaminhar-

lhe, devidamente aprovado pelo Poder Legislativo, o anexo Projeto de Lei de
autoria do Deputado Dr. Felipe Sampaio que: “Dispõe obre a
obrigatoriedade de restaurantes, pizzarias, churrascarias, bares, cafés,
lanchonetes, casas de sucos, padarias, hotéis, shopping centers e
similares fornecerem água potável filtrada, gratuitamente, no estado do
Piauí​".

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Excelência protestos de
especial consideração e elevado apreço.

Dep. FRANZÉ SILVA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
18/12/2023, às 10:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 010413253 e o código CRC D101A146.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.011796/2023-10 SEI nº 010413253

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 010413253         SEI 00010.011796/2023-10 / pg. 1

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 010413253         SEI 00010.011796/2023-10 / pg. 2

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP

64001-140
Telefone: - http://www.pi.gov.br

PROPOSIÇÃO 2023/SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI           Teresina/PI, 14 de
dezembro de 2023.

LEI Nº                    DE        DE                      DE 2023
Dispõe obre a obrigatoriedade de
restaurantes, pizzarias, churrascarias, bares,
cafés, lanchonetes, casas de sucos, padarias,
hotéis, shopping centers e similares
fornecerem água potável filtrada,
gratuitamente, no estado do Piauí​.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, Faço saber que o Poder
Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam os restaurantes, pizzarias, churrascarias, bares, cafés,
lanchonetes, casas de sucos, hotéis, shopping centers  e similares,  instalados no
estado do Piauí obrigados a fornecer, gratuitamente,  água filtrada aos seus
clientes.

Parágrafo único. Os estabelecimentos citados, ficam, obrigados, a
destacar o fornecimento gratuito de água filtrada, em seus cardápios  físicos e
virtuais.

Art. 2º É facultativo ao estabelecimento o fornecimento de água
filtrada gelada.

Art. 3º A água fornecida deverá ser proveniente de filtros em
conformidade com a Norma Técnica NBR Nº 16.098, de agosto de 2012, e ter
qualidade comprovada pelos órgãos da Vigilância Sanitária.

Art. 4º A água utilizada para a fabricação de gelo destinado às bebidas
em copo deverá ser obrigatoriamente filtrada.

Art. 5º A recusa ao fornecimento de água filtrada sujeitará o infrator à
multa, no valor de 40(quarenta) Unidades Fiscais do Estado do Piauí – UFR/PI por
cada infração.

Art. 6º Caberá ao Poder Executivo definir os meios de fiscalização.
Art. 7º Esta Lei entra em vigor após 90 (noventa) dias da sua

publicação.
PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina (PI), 12 de dezembro

de 2023.

SEGOV_Proposição SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 010413334         SEI 00010.011796/2023-10 / pg. 3

Dep. FRANZÉ SILVA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
18/12/2023, às 10:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 010413334 e o código CRC 939A6315.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.011796/2023-10 SEI nº 010413334

SEGOV_Proposição SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 010413334         SEI 00010.011796/2023-10 / pg. 4

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 010413253
	SEGOV_Proposição SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 010413334